REQUERIMENTO Nº _____, DE _____
(Do Sr. Deputado Paulo Teixeira)

Solicita que seja convidado do embaixador dos Estados

unidos no Brasil, Sr. Thomas Shannon a comparecer a

esta Comissão para prestar esclarecimento a respeito

dos relatos sobre possível espionagem do Governo dos

Estados Unidos nas comunicações eletrônicas e

telefônicas de cidadãos brasileiros.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

comissão, seja convidado a este órgão técnico o Sr. Thomas Shannon para investigar

os relatos sobre possível espionagem do Governo dos Estados Unidos nas

comunicações eletrônicas e telefônicas de cidadãos brasileiros.

JUSTIFICAÇÃO

Esse possível monitoramento do Governo Norte Americano violam diretamente

a legislação brasileira e as normas de relações internacionais, impactando

principalmente a Soberania Nacional e os Direitos Humanos. As autoridades

governamentais brasileiras devem tomar providências imediatas frente à essas graves

denúncias no sentindo de averiguar a veracidade dos fatos e criar mecanismos para

penalizar e impedir monitoramentos clandestinos e abusivos dos meios de

comunicação, assegurando assim, os direitos individuais dos cidadãos e preservando

a soberania de todos os países.

Sala da Comissão, em  de julho de 2013

Deputado Paulo Teixeira